
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О подготовке и проведении Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года на территории Мурманской области 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 108-ФЗ «О 

Всероссийской сельскохозяйственной переписи», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 10.04.2013 № 316 «Об организации 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года» и в целях 
организации подготовки и проведения Всероссийской сельскохозяйственной 
переписи 2016 года на территории Мурманской области Правительство 
Мурманской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить состав и положение о Комиссии по подготовке и 
проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года при 
Правительстве Мурманской области (прилагаются). 

2. Исполнительным органам государственной власти Мурманской 
области оказать содействие Территориальному органу Федеральной службы 
государственной статистики по Мурманской области (далее - Мурманскстат) в 
подготовке и проведению Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 
года (далее – перепись). 

3. Рекомендовать:  
3.1. Управлению Федеральной налоговой службы по Мурманской 

области (Савченко О.Ю.) в срок до 1 августа 2015 года представить в 
Мурманскстат списки плательщиков земельного налога, являющихся 
объектами переписи. 

3.2. Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Мурманской области (Баталов И.В.) обеспечить безопасность лиц, 
осуществляющих сбор сведений об объектах переписи, сохранность 
переписных листов и иных документов переписи. 

3.3. Руководителям органов местного самоуправления Мурманской 
области: 

- в срок до 1 июля 2015 года образовать в муниципальных районах и 
городских округах переписные комиссии по подготовке и проведению 
переписи по согласованию с Мурманскстатом; 



 

 

2 

 

- оказывать содействие Мурманскстату в проведении информационно-
разъяснительной работы среди населения, направленной на освещение целей и 
задач переписи; 

- рассмотреть возможность предоставления лицам, осуществляющим 
сбор сведений об объектах переписи, права бесплатного проезда на всех видах 
муниципального пассажирского транспорта в сроки проведения переписи по 
предъявлению удостоверения установленного образца; 

-  в срок до 1 февраля 2016 года обновить записи в похозяйственных 
книгах по состоянию на 1 января 2016 года. 

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Мурманской 
области от 03.03.2006 № 73-ПП «О проведении Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 2006 года». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Губернатора Мурманской области Тюкавина А.М. 

 
 
 

Губернатор 
Мурманской области                                М. Ковтун 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

3 

 

 
 УТВЕРЖДEНО 
 постановлением Правительства 
 Мурманской области 
 от ___________ № ____________ 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комиссии по подготовке и проведению  

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года  
при Правительстве Мурманской области 

 
1. Комиссия по подготовке и проведению Всероссийской 

сельскохозяйственной переписи 2016 года при Правительстве Мурманской 
области (далее – Комиссия) создается в целях своевременного выполнения 
комплекса мероприятий по подготовке и проведению Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 2016 года на территории Мурманской области. 

2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, законами Мурманской области, постановлениями и 
распоряжениями Губернатора Мурманской области, постановлениями и 
распоряжениями Правительства Мурманской области, а также настоящим 
Положением. 

3. Основными задачами Комиссии являются: 
- обеспечение согласованных действий исполнительных органов 

государственной власти Мурманской области и органов местного 
самоуправления Мурманской области, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти по подготовке и проведению Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи 2016 года (далее - перепись); 

- оперативное решение вопросов, связанных с подготовкой и 
проведением переписи. 

4. Для решения поставленных задач Комиссия имеет право: 
- заслушивать на своих заседаниях информацию должностных лиц 

исполнительных органов государственной власти Мурманской области и 
органов местного самоуправления Мурманской области, территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти о ходе подготовки и 
проведения переписи; 

- в случае необходимости, в порядке контроля за ходом подготовки и 
проведения переписи запрашивать в установленном порядке у исполнительных 
органов государственной власти Мурманской области и органов местного 
самоуправления Мурманской области, территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти, а также у организаций необходимые 
материалы и информацию по вопросам подготовки и проведения переписи; 



 

 

4 

 

- направлять в исполнительные органы государственной власти 
Мурманской области и органы местного самоуправления Мурманской области, 
территориальные органы федеральных органов исполнительной власти 
указания и рекомендации по вопросам подготовки и проведения переписи; 

- приглашать для участия в работе Комиссии должностных лиц 
исполнительных органов государственной власти Мурманской области и 
органов местного самоуправления Мурманской области, территориальных 
органов федеральных органов исполнительной власти, а также представителей 
научных, образовательных, общественных организаций, средств массовой 
информации. 

5. Комиссия формируется на основании постановления Правительства 
Мурманской области в составе председателя Комиссии, его заместителей, 
секретаря и членов Комиссии. 

6. В состав Комиссии входят представители исполнительных органов 
государственной власти Мурманской области, территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти. 

Председатель Комиссии руководит её деятельностью, определяет порядок 
рассмотрения вопросов, утверждает планы работы Комиссии и повестку 
очередного заседания Комиссии, вносит предложения по обновлению состава 
Комиссии, ведёт заседания Комиссии. 

7. Во время отсутствия председателя Комиссии или по его поручению 
обязанности председателя Комиссии исполняет один из его заместителей. 

8. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не чаще 
одного раза в квартал. 

Заседание Комиссии является правомочным, если на нём присутствует 
более половины его членов. 

9. Члены Комиссии и приглашённые участники могут выступать с 
докладами и содокладами, вносить предложения, давать справки по существу 
обсуждаемых вопросов. 

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 
присутствующих на заседании членов Комиссии путём открытого голосования. 
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего 
на заседании. 

11.  Решения Комиссии оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем Комиссии или его заместителем, 
председательствующим на заседании. По вопросам, требующим решений 
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, 
исполнительных органов государственной власти Мурманской области и 
органов местного самоуправления Мурманской области, Комиссия 
подготавливает и вносит в установленном порядке соответствующие 
предложения. 

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляют Комитет по агропромышленному комплексу и 
продовольственному рынку Мурманской области и Территориальный орган 
Федеральной службы государственной статистики по Мурманской области. 



 

 

5 

 

 
 УТВЕРЖДEН 
 постановлением Правительства 
 Мурманской области 
 от ___________ № ____________ 
 
 

Состав 
Комиссии по подготовке и проведению  

Всероссийской сельскохозяйственной переписи 2016 года  
при Правительстве Мурманской области 

 
 

Тюкавин 
Алексей Михайлович 

- первый заместитель Губернатора Мурманской 
области (председатель Комиссии) 
 

Стратий 
Григорий Иванович 

- заместитель Губернатора Мурманской области 
(заместитель председателя Комиссии) 
 

Морозов  
Вячеслав Николаевич 

- руководитель Территориального органа 
Федеральной службы государственной статистики 
по Мурманской области (заместитель председателя 
Комиссии, по согласованию) 
 

Галахова 
Надежда Юрьевна 

- начальник отдела статистики торговли, услуг, 
жилищно-коммунального хозяйства, сельского 
хозяйства и охраны окружающей природной среды 
Территориального органа Федеральной службы 
государственной статистики по Мурманской 
области (секретарь Комиссии, по согласованию)  

 

Члены комиссии: 
 

Бережный  
Константин Николаевич  

- начальник Управления государственной службы 
занятости населения Мурманской области 
 

Волков  
Александр Валентинович 

- директор филиала  федерального 
государственного унитарного предприятия 
"Всероссийская государственная телевизионная и 
радиовещательная компания" "Государственная 
телевизионная и радиовещательная компания 
"Мурман" (по согласованию) 
 

Гончарова  
Марина Михайловна 

- заместитель председателя Комитета по 
агропромышленному комплексу и 



 

 

6 

 

продовольственному рынку  – начальник отдела 
развития АПК и продовольственного рынка 

Дурягин  
Роман Анатольевич 

- министр финансов Мурманской области  
 
 

Ищенко 
Дмитрий Вячеславович 

- начальник Управления информационной 
политики и взаимодействию со средствами 
массовой информации Аппарата Правительства 
Мурманской области 
 

Карпенко 
Наталия Николаевна 

- министр образования и науки Мурманской 
области 
 

Касаткин 
Алексей Евгеньевич 

- председатель Комитета по ветеринарии 
Мурманской области – главный государственный 
ветеринарный инспектор Мурманской области  
 

Красовский  
Василий Викторович 

- руководитель Управления Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору по 
Мурманской области (по согласованию) 
 

Лазарева  
Татьяна Ивановна 

- начальник отдела подготовки и предоставления 
сведений филиала Федерального государственного 
бюджетного учреждения "Федеральная 
кадастровая палата Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и 
картографии" по Мурманской области (по 
согласованию) 
 

Липовецкий 
Сергей Леонидович 

- начальник Управления организации охраны 
общественного порядка и взаимодействия с 
органами исполнительной власти Управления 
Министерства внутренних дел России по 
Мурманской области (по согласованию) 
 

Мазунов  
Олег Анатольевич 
 

- министр имущественных отношений 
Мурманской области 

Макарова  
Эльвира Викторовна 

- и.о. министра природных ресурсов и экологии 
Мурманской области 
 

Русанова 
Татьяна Павловна 

- заместитель руководителя Управления 
Федеральной налоговой службы по Мурманской 
области (по согласованию) 



 

 

7 

 

 
Русскова  
Татьяна Витальевна 

- первый заместитель министра экономического 
развития Мурманской области 
 

Сидоров 
Владимир Николаевич 

- председатель Комитета по агропромышленному 
комплексу и продовольственному рынку 
Мурманской области  
 

Швейцер  
Ольга Андреевна 

- начальник отдела землеустройства, мониторинга 
земель и кадастровой оценки недвижимости, 
геодезии и картографии Управления Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Мурманской области (по 
согласованию) 
 

Шинкарчук 
Глеб Григорьевич 

- начальник Управления по внутренней политике 
Аппарата Правительства Мурманской области 
 

 
 

__________________ 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


